PODDANI DO FOLWARKU NALEŻĄCE

SIOŁO RAŻELE

W niej według funduszu włók 5.

Kazimierz Gintowtis płaci flor. 6, gr. 6 litt.

Woyciech Rusaytis płaci flor. 6, gr. 6 litt.

Kazimierz Tawraytis płaci flor. 6, gr. 6 litt.

Andrzej Szudnis – flor. 6, gr. 6 litt.

Michał Szlovis – flor. 6, gr. 6 litt.

Dawid Stayło – flor. 6, gr. 6 litt.

Piotr Kanstelkaytis – flor. 6, gr. 6 litt.

Ustaw żadnych nie mają, ad arbitrium xdzia commendarza powinności pelnią, który że non est gravis, o ustawy nie suplikowali.

DECRETA REFORMATIONIS ECCLAE PAROCHIALIS
ŁUKNICENSIS ET ALTARIAE, POST VISITATIONEM
GENERALEM SUB AUSPICIIS EIUSDEM ILLUSTRISSIMI
LOCI ORDINARII SAMGAE SANCITA ET RELICTA ANNO
1677 IANUARI 25 [l. 469v]

Cum visitationis munus ad divinum cultum augendum atque ecclesiarum munia ad ordinem redigenda sacris canonibus constitutum sit, ne qua igitur in parte divinus cultus minuatur, sed debitum ei in omnibus obsequium praestatur peracta visitatione ecclae parochialis Łuknicensis sequentia reformationis decreta relicta sunt.

Octavo quoque die Vnble renovetur dies renovationis in tabula ad sachristiam affixa notetur, sub certo numero hostiae consecrentur et post distributionem populo supermanentes hostiae numerentur.

Clavis a tabernaculo sub altera clausura in sacristia servetur, et sit sub custodia solius commendarii, neque sacristiano unquam custodia clavis a cyborio committatur.

Pro Communionem populi cancelli linteamine tegantur, et candelae accensae praeferantur.

Ad infirmum intra civitatem Vnble in pixide superpeliceatus processionaliter cum populo et schola, cantum devotum in itu et reditu psallente, defe[r]at.

Indulgentiae Vnble Scrm̄ti processionaliter comitantibus ad infirmum fidelibus 350 dierum, pro hac diaecesi specialiter concessae, ex ambona populo frequenter commendentur.

Baldechinum in una hasta parvum, laternae 2 pro luminaribus ad deferendum Vnble ad infirmum comparentur.

Lampas in eccla coram Vnble, dum populus est praesens in eccla, ante inchoationem Divinorum diebus festivis ardeat.

Dum ad infirmum in pixide Vnble defertur, particulae consecratae hostiae in cyborio pro adoratione reliquantur. [l. 470r]

Vas pro fonte baptismali aliud maius et stipitis scavati proportionatum, honestum et decorum procuretur.

Cochleare stanneum, quo de fonte aqua hauriatur, et scultella, supra quam aqua baptismi de capite infantis defluat, adhibeantur.

Aqua de capite infantis defluens, si fuerit immunda, in sacrarium mittatur, si nitida, ad fontem refundatur.

Aqua baptismi ad aspersionem infirmorum vel ad alios usus, qui superstitionem sapiunt, non concedatur.

Strophia, quibus infantes terguntur, non servantur de anno in annum, sed statim comburantur.

Operculum ad fontem baptismalem aliud decentius, connexum, coloribus depictum et in vertice cum cruce, ad devotionem movente populum, comparetur.

Fons baptismi circumcirca, ne a populo subvertatur, cingatur.

Ad parietem prope fontem armariolum conservandis oleis sacris ponatur, clausura firma muniatur, et clavis diligenter servetur.

Sal pro baptismo infantium in vase honestiori servetur.

Iuxta decretum Tridentini sess. 24, cap. 2, cognatio spiritualis, matrimonium dirimens inter baptisatem, baptisatum baptisatque patrem et matrem, nec non inter paternos et levatum levatique patrem et matrem, populus doceatur.

Patrini, iuxta praescriptum Tridentini, unus vel una,²⁶⁹ sive vir et mulier, aut ad summum unus et una, quos parentes sibi elegerint, tantum adhibeantur. [l. 470v]

²⁶⁹ *Orig. toliau įrašyta ir nubraukta aut.*

A baptismo infantium, benedictione matrimonio copulatorum et aliis quibuslibet sacramentis pretium pacisci simoniacam labem praesefert, idcirco ab administrationem sacramentorum nihil ab invitis accipiatur, sed quod post administrationem sacramenti libere offertur, pro eleemosyna et non pretio accipiatur.

Haeretici pro patrinis, excepta gravi necessitate, non admittantur.

Antiquiores metricae baptisatorum et matrimonio copulatorum compatura obducantur, bene assuuntur et conserventur.

Lavaterium in sacristia stanneum cum pelvi pro abluendis manibus Missam celebraturis comparetur, sacramentum in sacristia aqua benedicta ad fores appendatur.

Ad casulas stolae et manipularia, quae usu attrita sunt et lacera, reparentur.

Carbona ecclae trina clausura muniatur et duo vitrici fide digni deligantur, qui singuli seorsivas claves cum rndo commendario habeant, simul omnes pecuniam de carbona in necessitates ecclae expendent, expensas et proventus carbonae in libro ad hoc praeparato scribingent.

Proventus autem ad carbonam erunt isti solidi sacco sub tempus contionis diebus festivis collecti, ita ut quolibet die numerentur, in libro scribantur, quot grossi collecti fuerint, et in carbonam mittantur.

Deinde a pulsu campanarum ultra medium florenum non accipiatur, idque ab illis, qui sunt ditiores; medietas in carbonam mittatur, et medietas rndo commendario cedat. [l. 471r]

A sepultura in eccla intra fornicem ultra florenos 5, in terra ultra flor. sexagenam [!] solum non accipiatur et totum in carbonam imponatur, pro ornamento ecclae convertendum.

In caemeterio gratis, quoniam terram Dni vendere non licet, sepeliantur.

Catalogus mortuorum et ad ecclam sepultorum scribatur, quo die et anno sepultus, notetur.

Pia legata intuitu ecclae oblata a morientibus diligenter scribantur, nec in proprios usus convertantur, sub poena excommunicationis, in supprimentes pia legata sancita, iubetur.

Anniversarium pro Vitoldo, 1mo fundatore et introductore fidei catholicae in Samogitiam rubricis die praescripto observetur.

Pro defuncto fundatore Iodowicz 5 mansorum et decimae ex 5 curiis ad altariam obligatio est ad tria Sacrificia in hebdomada peragenda, sed quoniam non est possessionem totius foundationis, videlicet 10mae ex 5 curiis, ideo iuxta decreta anteriorum visitationum reductio ab illrmo petenda est, quatenus ad unam Missam in hebdomada absolvenda reducat, quae omnino sub onere conscientiae pro fundatore peragenda est.

Secunda obligatio pro dno Węckiewicz et consorte eius ad altare S. Annae, qui mansum unum et kopas 500 inscripsit, duo sacrificia Missae pro animabus

eorum, quae antea absolvebantur et nam omnino absolvuntur, sub onere conscientiae pro fundatore obligatur, cum sentiat commodum, debet sentire et onus, nisi tamen huius quoque obligationis reductio fiat per illustrissimum [l. 471v] ad unam Missam, cui, si vult, invigilet rndus parochus pro sui allevatione.

Pro defunctis ad pulsum campanae orantibus tempore vespertino indulgentiae 40 dierum populo ex ambona commendentur.

Confessionalia, saltem duo cum craticula comparentur, ad quos casus reservati Sedi Aplicae et episcopali, descripti bono caractere affigantur.

Strenationes, vulgo kolendowanie, post Nativitatem Dni iuxta modum et formam in synodo diaecesana 2da Tyszkiewicziana praescriptam peragat, videlicet populum docendo, exhortando, de non confessis pro Paschate, scandalosis et impenitentibus inquirendo, orationem dominicam, decem praecepta, utrum omnes sciant, interrogando et docendo, sub poenis ibidem contentis.

Ad missale Romanum patroni regni Sveciae apponantur.

Organarium rndus commendarius pro posse et tenuitate sua iuxta illius meritorum condignitatem salarier.

Ad altare S. Annae portatile novum consecratum procuretur.

In altari maiori, quod antea consecratum erat, quoniam lapis erutus, ipsum altare aedificando eccliam ex parte dirutum, toto anno non tectum, calcatum erat, videtur violatum esse ide, ad sacrificium Missae portatile adhibeatur.

Sacrificium Missae diebus aestivis [iuxta] praescriptum constitutionis diaecesanae, [l. 472r] hora nona, Matutinum hora septima peragatur.

DECRETUM REFORMATIONIS PRO CONFRATERNITATE SANCTISSIMI CORPORIS CHRISTI

Iuxta consuetudinem et statuta antiquiora, singulis mensibus semel feria 5ta sacrificium Missae de Corpore Christi canatur, feria 6ta vero Sacrum cantatum de Requiem pro animabus defunctorum fratrum peragatur, pro quibus iuxta consuetudinem rndus commendarius ex carbona confraternitatis contentetur.

Similiter organario ex carbona eiusdem confraternitatis floreni 10, si talis consuetudo antea erat, persolvantur.

Carbona confraternitatis sub trina clausura habeatur, duo vitrici fide digni deligantur, qui singuli seorsivas claves habeant, et tertiam rndus commendarius, proventus carbonae et expensas notent. [l. 472v]

Ampullae argenteae et apparamenta confraternitatis, videlicet stolae, manipularia, ex eadem carbona reparentur.

Conventus, vulgo schadzki, iuxta consuetudinem receptam et statuta huius confraternitatis habeant, superiorem confraternitatis eligant, omnes

obligationes, consuetudines et leges ad instar archiconfraternitatis Vilnensis explere et observare curent, et si in scripto per iniuriam temporum statuta interierunt, de novo ex archiconfraternitate Vilnensi transcribere curent et observent. Cedatque hoc ad MDG, BV Mariae, Sanctissimi Corporis Christi venerationem.

Acta, lecta, publicata die, mense et anno ut supra. [l. 473r]

VISITATIO GENERALIS ECCLESIAE
PAROCHIALIS MASSIADENSIS ANNO
DNI 1677 MENSIS MAII DIE 7MA

Fabrica ecclesiae lignea, parietes ab extra circumcirca asseribus bene vallati, tectum ecclae similiter asseribus tectis constructum; supra medium tecti turris, nulla lamina tecta, solum colore rubro depicta, supra eandem crux ferrea praefixa, cura rudi parochi moderni exstructa; supra porticum ecclae tres turres: duae a partibus minores, 3tia in medio maior, omnes habent cruces ferreas praefixas in omnibus crucibus stemma Tyszkiewiczianum, luna efformata micat. Tectum etsi ex una parte non pridem per rndum parochum praeteritum, defunctum Leszczewski, de novo tectum, propter non bonam tamen adaptationem asserum, dicitur stillare. Ad porticum duae ianuae, ab occidente e aquilone, foribus quercinis, cardinibus ferreis tribus per totum pertingentibus munitis, clauduntur; in porticu duae hyduae [?] lapideae excavatae pro aqua benedicta exstant. Fores maiores ecclae quercinae, foribus [!] ferreis tribus pergrandibus fulcitae et sera externa munitae, claudunt [l. 473v] ecclesiam. Supra ianuam maiorem chorus spatiosus, supra totum porticum extendit se, ad quem cancelli coloribus depicti et variis mysteriis vitam Christi Dni exprimentibus adornati, alii duo chori, incipiendo se a medio ecclae, usque ad maius altare ab utraque parte ecclae extendunt se, similiter coloribus depicti. In quorum uno ad dextram partem organum ad instar semi organi exstructum exstat. Sanctuarium per medium ecclae cancellis distinctum, ubi ex columnis duobus coloratis ostium efformatum; in navi Crucifixi effigies appensa cum iconibus ab utraque parte sculptilibus BV, S. Joannis, S. Magdalenae et S. Petri et 4 angelorum; ex asserae [!] efformatae icones ibidem exstant. Fenestrae internae omnes integrae, quantitatis mediocris 14; ad dextram partem ad columnam ambona operis arcularii, coloribus depicta. Pavimentum ecclae latere stratum, inaequale et disiectum, indigens reparatione, sub quo propter humiditatem loci nullus exstat fornix, solum versus maius altare ex trabibus constructus tumulus²⁷⁰ defuncti Piotrowski, in quo corpora filiorum deposita, lapide desuper tectus. [l. 474r]

Scamna in tota eccla in universum 21.

Confessionalia duo.

Ad sinistram parte sachristia, foribus quercinis, cardinibus ferreis trinis et sera interna firma munitis, clauditur, fenestram habet unam, ferro

²⁷⁰ *Orig. įrašyta* tumultus.

bino praefixam. In eadem sachristia armarium ingens pro componendis ornamentis, deinde armariolum pro monstratorio cum Vnbli servando, tertium etiam armariolum pro argento conservando; ibidem mensa pro exponendis ornamentis, scrinia duo abietina pro ornamentis ecclae conservandis.

Ad latus eiusdem altera sachristia minor, per quam transitur ad caemeterium, et nihil in illa servatur, solum propter egressum de eccla exstructa, fores habet duas, utrasque clausibiles et sera firmatas. Erecta est ista eccla a defuncto illrmo Tyszkiewicz, episcopo Samgae, propriis stipendiis in titulum Immaculatae Conceptionis, S. Crucis, S. Michaelis archangeli, S. Georgii et S. Martini confessoris anno 1637, consecrata ab eodem illrmo antistite anno 1638, anniversarius dedicationis dies incidit dominica 25 post Pentecosten. Indulgentias habet plenarias pro festo s. Michaelis, s. Martini, s. Casimiri, pro festo BVM Conceptionis, Annuntiationis, Nativitatis ad decennium, incipiendo ab approbatione, quae hoc anno praesenti approbatae sunt.

Caemeterium circumcirca in quadrum lapidibus ex arte compositis ad instar valle cinctum, campanile vetustum, asseribus tectis latera et tectum habet constructum, [l. 474v] ad ruinam vergens, nisi brevi restauretur. Penes caemeterium versus aulam crux lignea cum effigie Crucifixi, desuper tectulum habens.

Fundatio huius ecclesiae describi ad amussim non potuit [?], quia nec originales literae, quae in archivo exstant, neque copiae protunc ad manus erant, neque rndus parochus, noviter institutus, informationem verbalem sufficientem dedit; supponitur tamen totam foundationem sine alienatione in integro ad haec usque tempora perseverare.

VISITATIO TABERNACULI SSMI SACRAMENTI

Tabernaculum Ssmi Sacramenti in altari maiori, operis arcularii, quantitatis notabilis, coloribus depictum, planum, desuper habet icones sculptas BV et S. Joannis. Deinde craticula operis sculptilis, supra quam effigies Christi Crucifixi, clauditur sera interna. Clavis a cyborio sub altera clausura, servatur sub custodia rudi parochi. Vnble servatur in pixide argentea; repertae hostiae N° 30, renovatur ordinario, corporale substratum.

VISITATIO FONTIS BAPTISMALIS [l. 475r]

Ad dextram partem altaris maioris, ubi credens ad instar altaris exstructum, in sede eius fons baptismalis inclusus, sera interna desuper foribus clausus, continetur in vase decenti aurichalci, operculum aeris noviter adaptatum, aqua pro Sabbato magno renovata, clavis servatur sub custodia rudi parochi; cochleare chalibeum, vasculum argilaceum, supra quod infantes baptisantur.

VISITATIO OLEORUM SACRORUM

In eadem sede credensi olea sacra inclusa, sine ulla desuper inscriptione conservantur in vasculo stanneo, allata ex cathedrali anno praesenti, aliud vasculum habetur, in quo vetera exponuntur, donec nova adferatur.

VISITATIO ALTARIS MAIORIS

Altare maius erectum in titulum S. Michaelis Archangeli, cuius imago quantitatis iustae totum altaris locum occupat, picturae elegantis, linea circumcirca deargentata; supra baldechinum vetustum, ex tela coloribus depicta confectum. Sedes altaris murata, consecrata simul cum ecclia, inclusae reliquiae s. Martiniani, s. Laurentii, [l. 475v] s. Aemilianae; gradus pro ascensu habet duos, cingitur cancellis, colore rubro depictis.

Ad dextram partem loco credensi imago Christi Crucifixi, supra suggestum exposita, supra quam baldechinum instar throni convexum eminens, in summitate cuius Nomen Jesus, ex aere efformatum et deargentatum.

Ad sinistram partem eiusdem altaris maioris ad cornu Evangelii ad instar altaris, circumcirca habens figuram, supra Nomen Maria sub baldechino desuper ex tela depicta, in quo Nomen Jesus, haec imago cum suggestu portatur in processionibus publicis.

VISITATIO ALTARIS SECUNDI

Ad sinistram partem altare confraternitatis Ssmi Rosarii, operis arcularii, in medio imago Annuntiationis BV Mariae, circumcirca Rosarium depictum; corpus altaris colore rubro depictum et in locis aliquibus deauratum, portatile habet marmoris rubicundi, consecratum ab illrmo Tyszkiewicz, eppo Samgae, anno 1645. Inscriptio nimis extensa, legi non potuit. Cancellis cingitur, supra habet baldechinum ex materia buracikowa. Ad hoc altare confraternitas Ssmi Rosarii introducta anno 1645 a rndo fratre Augustiano Walentynowicz, promotore Rosarii conventus Calvariensis, [l. 476r] concessa autem a rndo in Christo patre Francisco Gelusino, generali Ordinis Praedicatorum.

VISITATIO ALTARIS TERTII

Ad dextram partem altare operis arcularii, in quo maior imago S. Martini, sumptu Christophori Lubomirski pauperis. Corpus altaris albo colore depictum, renovatum a rndo parcho moderno, supra habet baldechinum in tela depictum, in quo Nomen Jesus cum duobus angelis. Sedes altaris lignea, portatile habet marmoris discoloris, consecratum ab illrmo Casimiro Pac, eppo Samgae, anno

1672 die²⁷¹ 23 mensis iulii, inclusae reliquiae sanctorum Vitalis, Nicodemis et Juliani marthyrum. Gradum pro ascensu habet unum, cingitur cancellis.

In porticu ecclesiae ad instar altaris suggestus compositus, super quo imago S. Edwigis, ad cuius dextram partem velum, quo altare BV obducitur, cum imagine S. Christophori.

VISITATIO HOSPITALIS

Hospitale nullam habet foundationem, solum tuguriolum exiguum ex sepibus exstructum. [l. 476v]

VISITATIO CARBONAE ECCLESIAE

Rationes carbonae a tempore rectoratus sui, videlicet anni unius, reddit, ex qua nihil acceperat; sacco collectorum solidorum reperti sunt modo bona moneta flor. 6/2/ 1/2, solidis floreni 15, qui iterum in carbonam repositi sunt.

VISITATIO CARBONAE CONFRATERNITATIS

In carbona confraternitatis in visitatione moderna reperti sunt bona moneta flo. 9/12, solidis flo. 8/10, antedecenter ex eadem carbona rñdus parochus pro restauratione altaris acceperat bona moneta flor. 15. Piorum legatorum, similiter pro sepulturis proventuum nec unius solidi rationem reddidit; in posterum scribat diligenter, quia strictam rationem est redditurus.

VISITATIO PERSONAE

Post decessum rñdi Casimiri Leszczewski, ultimi possessoris huius parochiae, promotus est modernus rñdus Casimirus Szernowski, qui Szydłoviae novem annis altaristam agebat; institutus anno 1676. [l. 477r]

VISITATIO LIMITUM PAROCHIAE

Limites parochiae suae, ex quo non pridem institutus est, exacte nescire se dixit, consquas tamen est contra presbyteros Szkudenses, quod villam unam, Kawkoliki dictam, usurpant sibi illegitime, strenationes exigunt et sacramenta administrant, cum tamen ad suam parochiam pertinere habeat documentum ex eo, quod antecessor eius recensendo capita, quod erat contributio capitalis, vulgo pogłównie, huius quoque praedictae villae capita conscripserit. Haereticos

²⁷¹ *Orig. toliau įrašyta ir nubraukta 26.*

paucos habet, unam tamen Montrymowa pertinacem haereticam. Paschalem confessionem absolvisse duo millia et trecentos numeravit.

INVENTARIUM ARGENTI, APPARAMENTORUM ET TOTIUS SUPPELLECTILIS ECCLESIASTICAE

SREBRO [l. 477v]

Monstrantia srebrna, in partibus pozłocista, in radiis solaribus deauratis, circa radiis decem stellae argenteae, non deauratae, duae desunt, melchisedech za szkłem pozłocisty, supra melchisedech corona argentea, supra coronam Nomen Jesus in radiis, na wierzchu krzyżyk srebrny niepozłocisty, in sede et manubrio wybijana, połamana, drotem powiązana y ołowem zlitowana, indiget reparatione.

Kżyż srebrny exiguae quantitatis, niepozłocisty biały, gładkiej roboty, z jednej strony imagines quatuor evangelistarum, za szkłem z jednej strony Agnus Dei, z drugiej strony nic nie masz.

Pacifikalik mały, in sede wszytek połamany, drzewem y ćwiekami żelaznemi zbity, za szkłem z obudwuch stron Agnus Dei, na wierzchu effigies Crucifixi.